57) *India mittit ebur:*<sup>24)</sup> et in Africa fuerunt elephanti, sed meliores in India. hinc<sup>25)</sup> est<sup>26)</sup> quod ait Terentius<sup>27)</sup> (Eun. III, 1, 23 Fleck.) *elephantis quem Indicis praefecerat*<sup>28)</sup> i. e. maximis.<sup>29)</sup> *molles sua tura Sabaei:* Sabaei<sup>30)</sup> populi sunt iuxta Syriam et Arabiam, dicti Sabaei ἀπὸ τοῦ σέβεσθαι, quod apud eos tus<sup>31)</sup> nascitur, quo deos placamus. molles autem ideo ait, vel quod sub aere clementiore sunt, nam<sup>32)</sup> ut ait Lucanus (Phars VIII 365) *quiequid*<sup>33)</sup> *ad eos*<sup>34)</sup> *tractus*<sup>35)</sup> *mundique tempore*<sup>36)</sup> *ibitur,*<sup>37)</sup> *emollit gentes elementia caeli;* aut certe quia Alexander Macedo dicitur obscenos omnes de<sup>38)</sup> exercitu suo segregatos illie condidisse. sane tus modo sine aspiratione<sup>39)</sup> dicimus, nam antiqui thus dieabant ἀπὸ τοῦ θέτειν,<sup>40)</sup> quod displicuit;<sup>41)</sup> tura enim a tunnendo<sup>42)</sup> dicta esse voluerunt, a glebis<sup>43)</sup> tunsis, cum quibus dicitur fluens de arboribus coalescere.<sup>44)</sup>

58) at *Chalybes*<sup>45)</sup> *nudi ferrum:*<sup>46)</sup> populi sunt apud quos nascitur ferrum, unde abusive dicitur chalyps<sup>47)</sup> ipsa materies, ut (Aen. VIII 446) *vulnificusque chalyps.*<sup>48)</sup> *nudi* autem, aut apud quos arbores non sunt, aut vere nudi propter ferri caedendi<sup>49)</sup> studium; nam legimus (Aen. VIII 425) *Brontesque Steropesque et nudus membra Pyramon.*<sup>50)</sup> *virosaque Pontus custorea:* fibri<sup>51)</sup> canes sunt Pontici, quorum testes<sup>52)</sup> apti sunt medicaminibus: propter<sup>53)</sup> quos ubi se<sup>54)</sup> senserunt<sup>55)</sup> requiri eos secant. de his Cicero (pro Scauro)

---

Sardis qui di]versis floribus abundat. [unde multi de Tmolo croce]os odores similes croco accipiunt, alii non dixisse eum [crocum] apud Tmolum nasci, sed vinum moleticum crocei odoris. [nam: et crocum in Cilicia apud Coryeum nasci] Sallustius [meminit] add. L 24) i. e. elephantes add. R 25) hoc I<sup>r</sup> 26) est quod ait om. B 27) dicit add. B 28) praferat PV 29) et [India] mittit' quasi pendit add. L 30) Sabaei populi sunt iuxta Syriam et Arabiam dicti Sabaei om. B 31) optimum add. B 32) nam ut ait] unde B 33) quidquid L 34) eos I<sup>r</sup> 35) tractu I<sup>r</sup> 36) tempore B 37) labitur V m. sec. 38) ab L 39) haspiratione L 40) ἀπὸ τοῦ γοσνού P, ἀπὸ τοῦ γενού I<sup>r</sup>, ἀπὸ τοῦ γενού B, ἀπὸ τοῦ γιου L 41) diis placuit L 42) tuendo B 43) glaebris L 44) ali Sabaeos Arabas [colonos] Aegyptiorum ex effeminatis collectos ab ..... Arabia illuc deductos, vel ideo molles, quod f[emineos] cultus ve]stesque gerunt. EXTEMPLIO INDUXIT ..... VITI ISIUS MANUM IECTUM MATURIS COHIP... PNUI suspendere pro tenuiter suspende ..... add. L 45) chalibes PV B 46) subaud[itur ubique mittunt] chalibes add. L 47) calips IV, caleps B 48) calips VP, calyps B 49) cedendi I<sup>r</sup> 50) pyragmon B. piragmon I<sup>r</sup>, qui addit et aliter gens in Ponto quae ferrum reperisse dicitur et nudi necessitate operis ut nudus membra piragmon' 51) fibri] castorea betri. Befri I<sup>r</sup> 52) testones PV B, i. e. testiculi *supr. script.* in B 53) om. B 54) om. B 55) senserint P

redimunt se ea parte corporis, propter quam maxime exspectuntur. Iuvenalis (sat. XII 34) qui se eunuchum ipse facit cupiens evadere damno testiculi. castores autem a castrando dicti sunt. *virosa* autem<sup>56)</sup> venenata. nam licet sint multis remedio, tamen praegnantes eorum odore abiciunt<sup>57)</sup> et egerunt partum.<sup>58)</sup> et *virosa* dicta ab eo quod est virus. alii fortia accipiunt a viribus.<sup>59)</sup>

59) *Eliadum palmas Epiros<sup>60)</sup> equarum:* hypallage<sup>61)</sup> est, nam hoc<sup>62)</sup> dicit: Epiros<sup>63)</sup> creat equas optimas, quae apud Elidem palmas merentur in Iovis Olympici euruli<sup>64)</sup> certamine. sane Epiros<sup>65)</sup> graece profertur, unde etiam e habet accentum; nam si latinum<sup>66)</sup> esset Epirus,<sup>67)</sup> pi haberet, quia longa est. nec mireris equas currere, nam ut dicit Plinius (nat. hist. VIII 42) velociores sunt ideo, quod in cursu urinam faciunt.

60) *continuo has leges:* iugiter, ad<sup>68)</sup> perpetuum, in aeternum, sicut sequentia indicant; nam dicturus est *aeternaque foedera mundi*.

62) *Deucalion vacuum lapides iactavit in orbem:* iam transit ad fabulam et poetice<sup>69)</sup> dicit, ista tum<sup>70)</sup> primum statuta, quae ab initio mundi constat fuisse.

63) *unde homines nati, durum genus:*<sup>71)</sup> expressit τὸ ἀττίον i. e. causatum. nam et graece populi λαοί<sup>72)</sup> dicuntur a lapidibus.<sup>73)</sup> ergo age terrae pingue solum: iam redit ad causam.

64) *primis extemplo a mensibus anni:*<sup>74)</sup> hoc est quod<sup>75)</sup> dixit vere<sup>76)</sup> novo.<sup>77)</sup>

66) *pulverulenta coquat maturis solibus aestas:* quae glebas solvit in pulvarem et reddit causam, cur hoc debeat fieri. *maturis autem solibus<sup>78)</sup>* est vehementibus,<sup>79)</sup> fervidis, magnis.<sup>80)</sup>

---

56) aut fortia aut certe add. *I* 57) obiciunt *P* 58) partus suos *I*. in *B*. qui habet egerunt partem *supra scriptum est* t ogluāret chōbairt 59) fibri dicti secundum Varonem quod in extremitatibus riparum esse solent; fibrum enim ducebant extremm: unde et fimbria dicta et in iecore extremum fibra. iis cauda est piscis, caetera species intrae. pilus pluvia mollior ut ait Plinius. add. *H. m. sec. in marg.* 60) epyros *P* 61) ypallage *PBIV* 62) haec *B* 63) epyrus *P* 64) euruli *P*, curili *I*, currili *B* 65) epyros *P* 66) latinus *B* 67) epyrus *P*, epiros *I* 68) in aeternum ad perpetuitatem *PR* 69) pooetice *P* 70) ista tum] statum *PBIV* 71) subaudi qui sunt add. *R* 72) λαο *I*, λαον *B* 73) λαος enim lapis dicitur add. *H. m. sec. i. marg.* 74) annis *I* 75) om. *I* 76) cere *I* 77) TAURI boves add. *R* 78) id add. *B* 79) vehementer *VB* 80) diebus add. *R*

67) *sub ipsum arcturum*: i. e. autumnali<sup>81)</sup> tempore, quo arcturus oritur. et sciendum, quod<sup>82)</sup> *sub praepositio*, quando tempus significat. accusativo gaudet, ut hoc loco *sub arcturum* i. e.<sup>83)</sup> circa arcturum. item (I 445) *aut ubi*<sup>84)</sup> *sub lucem densa*<sup>85)</sup> *inter nūbila sese et*<sup>86)</sup> (Aen. I 662) *sub*<sup>87)</sup> *noctem cura*<sup>88)</sup> *recursat* et item (Georg. III 402) *sub lucem exportans calathis.*<sup>89)</sup>

69) *illie*: in terra<sup>90)</sup> pingui.<sup>91)</sup>

70) *hic*:<sup>92)</sup> in<sup>93)</sup> tenui et infecunda. et,<sup>94)</sup> ut supra<sup>95)</sup> diximus, omnia praeepta quae commemorat ad illud pertinent<sup>96)</sup> quod ait<sup>97)</sup> *quid faciat laetas segetes.*<sup>98)</sup>

71) *tondas novales*: agros messos.<sup>99)</sup> dicimus autem et has novales et haec novalia. proprie<sup>100)</sup> novales sunt<sup>1)</sup> tunc primum arva proscissa.<sup>2)</sup>

81) auctunnali *V* 82) quia *PV* 83) i. e. circa arcturum *om. B* 84) at ubi *PR*, alibi *V* 85) densas *B* 86) *om. VB* 87) *sub noctem cura recursat* et item *om. P* 88) *cura recursat* et item *sub lucem om. B* 89) et aliter: arcturus qui et arctophylax i. e. bootes. post ursae caudam locatus. quem alii Arcadem fuisse, filium Callistonis et Iovis dicunt: qui cum matrem in figuram ursae ira Iunonis transfigurata vellet occidere, ambos a Iove in caelum esse translatos. ille arcturus, illa Helice dicta. alii hunc Icarum volunt esse, qui a pastoribus. quos vino tunc primum reperto ebrios fecerat, velut dato veneno fuerat occisus. arcturus autem quod post caudam ursae locatus sit. bootes quod boves cum plaustro agat dictus est. oritur autem idem arcturus ante XV Kt. octobris atque exinde pluviae incipiunt, quod ipse aperuit dicendo hic sterilem exiguis ne deserat humor harenam. arcturum autem pluviarum et tempestatum esse auctorem etiam Plautus ostendit in Rudente (prol. 68). cum eundem ipsum dicentem facit *inrepui* (*increpuit V*) hibernum et fluctus movi (*movit V*) maritim os. (marinos *V*. in armos *H*) add. *V. eadem leguntur in H a m. sec. in marg. addita.* SULCO aratione add. *R H m. sec. i. marg.* 90) scilicet add. *V* 91) OFFICIANT noceant. idecireo est pinguis terra veris tempore altius aranda. ne propter terrae fecunditatem lactis et fructiferis frugibus herbae noceant simul crescentes, quae, si ad tempus fuerit terra arata, minores crescent adustae sole aestivo. add. *R* 92) videlicet add. *R* 93) sterili et add. *R H m. sec. i. marg.* sterilem in tenui *B* 94) *om. B* 95) *om. B* 96) pertinet *V* 97) dixit *V* 98) ARENAM terram quae arida est sicut harena. ALTERNIS alternatim. IDEM agricola. add. *R H m. sec. i. marg.* 99) messes *P* 100) proprie novales *om. B* 1) *om. V* 2) *in R scholion ad tonsas novales hoc est*: messos agros et arva tunc primum proscissa et primam segetem ferentia. quod proprie significant novales; nam et haec novalia dicimus et has novales. additur: PATIERE patieris.

72) *situ durescere campum*:<sup>3)</sup> ut redeat in vires priores.<sup>4)</sup> sane sciendum et Ciceronem in dialogis et ceteros philosophos tractare, non quid debeat fieri, sed quid potissimum fieri: quam rem Vergilius<sup>5)</sup> nunc sequitur. nam cum dicat multa remedia agrorum recreandorum, praeponit omnibus intermissionem: unde eam rem frequenter iterat.

73) aut ibi flava seres mutato sidere farra:<sup>6)</sup> si te<sup>7)</sup> terrarum cogit angustia,<sup>8)</sup> ibi frumenta seres,<sup>9)</sup> unde legumina sustulisti, aut si tibi opus est<sup>10)</sup> frumento.<sup>11)</sup> sterecora<sup>12)</sup> sparge et<sup>13)</sup> cinerem, vel incende stipulas. *sidere*: modo anno.<sup>14)</sup>

74) *lactum legumen*:<sup>15)</sup> fertile. et laetus prout res fuerit accipe,<sup>16)</sup> ut laetus homo i. e. hilaris, laetum pecus i. e. pingue. laetum legumen, ut<sup>17)</sup> diximus, fertile. et<sup>18)</sup> legumen dicitur<sup>19)</sup> quod manu<sup>20)</sup> legatur nec sectionem requirat. frumenta vero sunt omnia quae ex se emitunt aristas; nam quod ait<sup>21)</sup> supra *farra* frumenta accipimus, species est<sup>22)</sup> enim pro genere.<sup>23)</sup>

75) aut *tenuis fetus*<sup>24)</sup> *viciae*:<sup>25)</sup> mire<sup>26)</sup> ait *tenuis*, nam *vicia*<sup>27)</sup> vix ad triplieem pervenit fructum, cum alia legumina proventum<sup>28)</sup> habeant<sup>29)</sup> felicissimum et fertilem.<sup>30)</sup> *tristisque*<sup>31)</sup> *lupini*:<sup>32)</sup> amari;<sup>33)</sup> nam ineoctus amarus est.<sup>34)</sup>

3) segnem cessantem. et *situ pro otio add.* *V*, *situ intermissione et relicione add.* *R* 4) proprios *P* 5) Virgilius *PVB* 6) flava matura, farra frumenta *add.* *R* 7) *om.* *VB* 8) et non habes ubi intermisso agro rursus seras *add.* *R H m. sec. i. marg.* 9) sere *VB* 10) est opus *VB* 11) frumentum *V* 12) sterecorare *V* 13) *om.* *PVB* 14) MUTATO SIDERE mutato anno *add.* *R* 15) abundans et *add.* *R* 16) accipimus *VB*. nam lactum, prout res fuerit, debes accipere *R* 17) ut diximus] i. e. *BR* 18) sic in reliquis. SILIQUA theca (tega *R* techia corr. *m. pr.*) leguminis. QUASSANTE quassa *add.* *R H m. sec. i. marg.* 19) dictum *R* 20) mane *L*, (mann corr.) 21) supra ait *L*, dicit supra *B* 22) enim est *V* 23) far enim proprie genus est frumenti optimi. dicitur autem frumentum a frumine i. e. gulae prominens pars. *add.* *R H m. sec. i. marg.* SILIQUA folliculo intra quem [legumina] nascuntur. QUASSANTE quae sonet cum qua[ssatur]. Caecilius (caelitus cod.) (271 *Ribb.*) si quassante capite tristes incedunt. [Plautius *Baech.* II 3. 71] capitibus quassantibus *add.* *L* 24) faetus *P*, foetus *VB* 25) vitiae *PL* 26) mire ait *tenuis om.* *B* 27) vitia *L* 28) provectum *B* 29) habent *B* 30) fertile *VB*. [faetus vero *gi*] ..... vel fructus ut inseritur [vero foetum]..... .... *add.* *L* 31) tristesque *P* 32) tristis i. e. *add.* *B* 33) quo in gust[u sit amarum] triste *add.* *L* 34) [Ennius] (*sat.* 24 *Vahl.*) n. q. ill. .... te quaeri. ad si-nape. non nulli proprie calam[os] lup[inorum] alas diei putant, ut Aelius alae ex lupino

77) *urit enim lini campum seges*: bene excerptis<sup>35)</sup> linum avenas<sup>36)</sup> papaver et dicit post haec frumenta serenda non esse. nam licet manu legantur<sup>37)</sup> et sint inter legumina, viribus<sup>38)</sup> tamen frumentis<sup>39)</sup> exaequantur.<sup>40)</sup>

78) *Lethaeo perfusa papavera somno*: plena oblivionis; nam Ceres Iove admonente dicitur cibo papaveris<sup>41)</sup> orbitatis obliata; et re vera papaver<sup>42)</sup> gignit soporem.<sup>43)</sup>

79) *alternis facilis labor*: redit rursus ad praeceptum, quod scit esse praecipuum i. e. ad intermissionem.<sup>44)</sup>

80) *pingui fimo*: vel humido vel fertili.<sup>45)</sup>

81) *effetos<sup>46)</sup> per agros*: continua fertilitate lassatos, sicut etiam frequenti partu effeta<sup>47)</sup> dicitur mulier. *cinerem inmundum:<sup>48)</sup>* ad discretionem illius quo utuntur puellae.<sup>49)</sup>

---

su[re]culi sine foliis. Cato in originibus (*pag. 30. 7 Jord.*) alae ex lupino lu[gium]. tamen Varro de lingua latina (*cf. Wilmanns de Varr. libr. gramm. p. 170*) alam [e]julm[um] fab[ae dicere] ..... add. *L* 35) [haec] tria add. *L* 36) abenas *V* 37) se-rantur *B* 38) vires *B* (virebus corr.) 39) frumenti *V* 40 Coelius libro tertio seri.. aven... os...ndit sed .. detur poeta velut interrogatus. [eur linum et quae] secuntur dicit non seri debere. respondisse [urit enim]. quia enim causalis coniunctio [est] add. *L* 41) papaberis *V* 42) papaber *V* 43) *scholion ad vers. 78 in R hoc est*: LETHAEO (LOETEO cod.) SOMNO: tartareo, infernali, pleno oblivionis. nam revera papaver soporem gignit in homine. nam Ceres Iove admonente dicitur cibo papaveris orbitatis obliata. cum iam Proserpinam raptam a Plutone de inferno recipere non potuisset. (*verba quae sunt cum iam — potuisset in H a m. sec. i. marg. scripta sunt.*), in *L hoc*: LETHAEO PERFUSA [PA]PAVERA SOMNO: plena oblivionis, quod p....s. ros per letheum fluvium animalibus praestetur .. livio. nam Ceres Iove admonente dicitur cibo papaveris orbitatis obliata, et re vera papaver gignit soporem. quidam de agresti papaver ..... pluit magis quia alibi ait (*Georg. IV 131*) verbenasque premens escunque papaver. 44) ARIDA TANTUM: quae sine inter ..... e fructum dare compulsa sunt et ideo ..... nerunt et exinde siccata sunt add. *L*, ALTERNIS intermissis, subaudi agris. FACILIS utilis add. *R* et *H m. sec. i. marg.*, quae praeter ea habet NE pro non. SATURARE recreare et reparare. 45) fertilis *L*, qui addit SATURARE ..... PUDEAT SOLA: i. e. non erubescas sterilem . g. rum fimo pingui saturare. *H m. sec. i. marg.* addit SOLA terras. 46) effetos *BVZ* 47) effeta *VL* 48) dicit add. *R H m. sec. supr. vers.* 49) de quibus cineribus in Bucolicis (VIII 101) fer cineres, Amarylli, foras. MUTATIS FETIBUS: ut omni anno proferant, sed diversa; nam eadem ferre semper non possunt, nisi intermittent. add. *R H m. sec. i. marg.* IACTARE spargere, quia sic fit et hoc ... d supra dixit saturare. SIC QUOQUE etiam per .... coris iactum. add. *L*

82) requiescent<sup>50)</sup> fetibus<sup>51)</sup> arva: non etiam<sup>52)</sup> roborantur,<sup>53)</sup> quod intermissio efficit arationis: quam rem rursus repetit dicendo.<sup>54)</sup>

83) nec nulla interea est inaratae gratia terrae: i. e., maxima;<sup>55)</sup> nam litotes figura est,<sup>56)</sup> ut (Aen. VII 261) munera nec sperno.<sup>57)</sup>

84) incendere profuit agros: non agros, sed ea, quae in agris sunt, i. e. stipulas vel quisquilias<sup>58)</sup> i. e. purgamenta terrarum.<sup>59)</sup> nam ut videmus,<sup>60)</sup> si in agris qui incendendi sunt desint stipulae, aliunde illuc nutrimenta portantur incendii.<sup>61)</sup>

85) atque levem stipulam crepitantibus urere flammis: ecbasis<sup>62)</sup> poetica.<sup>63)</sup>

86) sire inde occultas vires: inde<sup>64)</sup> i. e. ex<sup>65)</sup> igni. occultas autem arcana<sup>66)</sup> quadam ratione celatas.<sup>67)</sup> in hoc autem sensu sequitur Heracliti<sup>68)</sup> opinionem qui dicit omnia ex igni<sup>69)</sup> procreari, quem nunc terris alimenta praebere commemorat.<sup>70)</sup>

88) exudat<sup>71)</sup> inutilis umor:<sup>72)</sup> nove locutus est; nam non ipse humor, sed terra desudat, unde exudatur<sup>73)</sup> pro exudatur<sup>74)</sup> accipimus.<sup>75)</sup>

89) cæcca relaxat spiramenta: breves cavernas per quas sudor emanat, quae tenuitate<sup>76)</sup> sui non possunt videri.<sup>77)</sup>

50) requiescent *I*<sup>c</sup> 51) foetibus *IL*<sup>c</sup> 52) enim *PB* 53) roboratur *I*, qui addit nisi 54) in R scholion ad v. 82 hoc est: et bene REQUIESCUNT dixit; nam hoc modo et hac arte non roborantur sicut intermissione: quam rem rursus repetit dicendo. 55) i. e. maxima om. *PB*. quia est pabulum pecoribus add. *I* 56) i. e. maxima add. *P* 57) hoc est libenter accipio add. *B*. INARATAE non satae. unde est illud (71) alternis idem tonsas cessare novales. alii inaratae accipiunt: quae est pabulo pecoribus add. *L*. in R scholion ad v. 83 hoc est: litotes figura quod dicit NEC NULLA i. e. maxima et præcipua. INTEREA inter alia quae posuit. INARATAE intermissiones. 58) ciscillas *B* 59) et alia inutilia concremare add. R *H m. sec. supr. vers.* 60) ut add. *L* 61) alii non saepe profuit, sed saepe in eendere accipiunt. add. *L* 62) haecbasis *P*, embasis *I*, ecbassis *B* 63) vel superflua verbi repetitio. nam stipula (stipulam *R*) per se levitatem significat, unde levem stipulam leves stipulas *H*) vocamus. add. *RH*, [CRE]PITANTIBUS vero sonantibus. add. *L* 64) om. *VB* 65) om. *B* 66) arcanas *B* 67) celatas. in hoc autem] quod dicit oma autem *B* 68) eracliti *PVB* 69) igne *VBL* 70) VITIUM: quod fecunditatem impedit. add. *R H m. sec. i. marg.* 71) exsudat *IL* 72) humor *PVB* 73) exsudat *I* 74) desudatur *PVB* 75) potest ergo exsudare et quod emittitur et quod emittit accipi. add. *L* 76) præ sui tenuitate *R* 77) ergo occulta et latentia. NOVAS: quae ante non fuerant. add. *L*. RELAXAT aperit. QUA pro per quae. DURAT activum est

92) *ne tenues pluviae*: aut lentae<sup>78)</sup> et<sup>79)</sup> penetrabiles, aut epitheton<sup>80)</sup> est aquarum.<sup>81)</sup> sic alibi (IV 410) *aut in aquas tenues delapsus abibit.*<sup>82)</sup>

92) *aut Boreae penetrabile frigus adurat*: *adurat* et ad solem et ad frigus pertinet; nam uno sermone duo diversa conclusit, quae tamen unum effectum habent. nam et frigoris finis<sup>83)</sup> est caloris initium, et summus calor frigoris est principium:<sup>84)</sup> unde quasi unus effectus est et frigoris et caloris.<sup>85)</sup>

94) *rastris*: et hos rastros dicimus et haec rastra. legimus enim *at*<sup>86)</sup> *istos rastros interea depone*<sup>87)</sup> in Terentio (Heaut. Tim. I 1, 36 Fleck.) item (Stat. Theb. III 589) *rastraque et*<sup>88)</sup> *incurri saevum rubuere*<sup>89)</sup> *ligones.*<sup>90)</sup> et *rastra dicta quia*<sup>91)</sup> *terram radunt.*<sup>92)</sup> *glebas*<sup>93)</sup> *inertes:*<sup>94)</sup> pigras, nihil creantes. et<sup>95)</sup> transit ad aliud praeceptum.

95) *rimineasque trahit erates*:<sup>96)</sup> ad agrorum scilicet exaequationem.<sup>97)</sup>

96) *flava Ceres*: flava dicitur propter aristarum<sup>98)</sup> maturitatem.<sup>99)</sup> et Ceres nomén est, quod in polysyllabis<sup>100)</sup> in nominativo singulari producit ultimam, cum in obliquis corripiat.<sup>1)</sup> *neque*<sup>2)</sup> *nequicquam*:<sup>3)</sup> i. e. non sine causa; nam semper duae negativae unam<sup>4)</sup> confirmativam faciunt. unde male quidam locum illum legunt in Terentio (Andr. II 3, 29 Fleck.) *pater adest, cave ne te*

hic; dicimus enim et duro et duror; duro neutraliter et dureo duro neutraliter et dureo desunt in R). HIANTES apertas et patentes. add. R H m. sec. i. marg. 78) lente I<sup>79)</sup> sive I<sup>80)</sup> epitheton P, epithethon L<sup>81)</sup> aquae enim naturaliter tenues sunt add. R H m. sec. i. marg. 82) alii tenues inutiles ieiunae macrae, quibus contrarium pingues, ut est (II 180) *tenuis ubi argilla*. ACRIOR pro acris, ut (Aen. VI 304) iam senior. add. L, RAPIDI fervidi et ardentis. ACRIOR validior. BOREAE venti aquilonis. PENTRABILE FRIGUS quod omnia penetrat. add. R H m. sec. i. marg. 83) frigoris finis] frigus B<sup>84)</sup> initium B<sup>85)</sup> hoc est quod Graeci dicunt ἀχρόνητες ἴσποίητες. MULTUM ADEO: ordo est: multum adeo iuvat arva. add. L, ADEO valde add. R<sup>86)</sup> ad PL<sup>87)</sup> interea depone om. B<sup>88)</sup> om. L<sup>89)</sup> rubore P<sup>90)</sup> legiones BR<sup>91)</sup> quod BL<sup>92)</sup> radant B<sup>93)</sup> glebas I<sup>94)</sup> i. e. add. B<sup>95)</sup> et transit ad aliud praeceptum om. R<sup>96)</sup> instrumenta rustica add. R<sup>97)</sup> exsequationem P. quam rusticī irpicem (ispicem cod.) vocant. IUVAT vel adiuvat vel quasi delectat. add. L, et hic transit ad aliud praeceptum. add. R<sup>98)</sup> aristarum maturitatem] aristarum colorem in maturitate I<sup>99)</sup> ALTO autem OLYMPO aut poetice dictum de caelo illi favere Cererem, aut vere altam segetem esse, non paleis tantum inanem, sed gravem frumento; nam ideo flava Ceres. add. L<sup>100)</sup> polysyllabis PL, polosillaus I<sup>1</sup>, polisyllabis B<sup>1)</sup> ALTO de alto add. H m. sec. i. marg. 2) om. I<sup>1</sup> 3) nequicquam I<sup>1</sup>, neque quam B<sup>4)</sup> unum confirmativum P

*tristem sentiat.* si<sup>5)</sup> enim hoc est, <sup>6)</sup> dicit: vide ut te<sup>7)</sup> tristem esse sentiat, quod procedere minime potest; sed ita legendum est *cave<sup>8)</sup> te tristem esse sentiat*, si<sup>9)</sup> enim hoc est, dicit: vide ne tristem sentiat; nam et *ne* et *cave* prohibentis est.<sup>10)</sup>

97) *quae suscitat aequare terga:*<sup>11)</sup> i. e. terram quam araverit.<sup>12)</sup>

98) *rursus in obliquum verso prorumpit aratro:* scilicet autumnali tempore, quo<sup>13)</sup> iam cum<sup>14)</sup> seminibus aratur.<sup>15)</sup> nam hoc praecipit, ut, cum<sup>16)</sup> denou aramus, tunc per obliquum<sup>17)</sup> aratra ducamus; nemo enim uno tempore bis arat.<sup>18)</sup>

99) *atque imperat arvis:* i. e. ut tantum ferant, quantum ipse desiderat. et hoc est quod ait supra (47) *rotis respondet avari agricolae.*<sup>19)</sup>

100) *humida solstitia atque hiemes orate serenas agricolae:*<sup>20)</sup> duo sunt solstitia: unum aestivum octavo<sup>21)</sup> kalendarum Julianarum die, quo tempore remeare sol ad inferiores incipit circulos, et aliud<sup>22)</sup> hiemale<sup>23)</sup> octavo<sup>24)</sup> kalendarum Januariarum die, quo tempore sol altiores incipit circulos petere: unde hiemalis<sup>25)</sup> solstitii dies minimus, sicut aestivi maximus invenitur. videatur ergo contrarium esse quod dicit: optate pluvias per solstitia<sup>26)</sup> et per hiemem<sup>27)</sup> serenitatem, cum, ut<sup>28)</sup> diximus, unum aestivum sit et aliud hiemale<sup>29)</sup>

5) si — prohibentis est *om.* *B* 6) *om.* *V* 7) non *add.* *V* 8) *cave* *tristem* *sentiat P,* *cave* *ut te* *tristem* *sentiat I* 9) si — *sentiat om.* *VL*, sic enim hoc est dictum *pro iis habet V* 10) *SPECTAT* respicit. *PROSCISSO* arato. *SUSCITAT:* facit tunc quando arat. *AEQUORE* campo. *add.* *R*, ET *QUI PROSCISSO:* propria voce usus est; cum enim primo agri arantur, quando duri sunt, proscindi dicuntur, cum iterantur obfringi, cum tertiantur lirari. *QUAE SUSCITAT AEQUORE TERGA* i. e. *vertit et proprie suscitat*, quia iacent inexerciti. *terga* autem superficiem, ut Homerus *ῥῶια γελάσσης.* *add.* *L.* *omisso scholio Serviano ad r. 97* 11) *terra V* 12) *araveris V*, *araverat B.* et *sulcos ipsius arationis add. R* 13) *cum B* 14) *om. B* 15) scilicet — *aratur]* *hoc fit* *auctumnali tempore* *quando campus qui seminandus est rursus aratur R* 16) *om. V* 17) *oblicum B* 18) *EXERCETQUE FREQUENS:* quidam exerceat pro tractat accipiunt, ut (*Aen.* VIII 424) *ferrum exercebant, frequens autem pro frequenter.* *add.* *L* 19) *alii ne liberius ferant quae volunt, sed quod fuerit satum tradant (tradunt cod.).* *add.* *L* 20) *bene ad votum se transtulit, neque enim rusticus aliud (aliut cod.) potest hic facere nisi optare;* nam *add.* *L*, *HUMIDA SOLSTITIA* *aestatem pluvias temperatam.* *ORATE* *optate ut sint add. R* 21) *XII<sup>mo</sup> V* (*mo a m. sec. add.*) 22) *aliut L* 23) *hiemalē P* 24) *XII<sup>mo</sup> V* (*mo a m. sec. add.*) 25) *hiemalis P*, *hyemales BL* 26) *solstitium L* 27) *hiemes L* 28) *ut diximus om. B* 29) *hiemalē P*

solstitium. sed sciendum modo annum in quattuor partes esse divisum, in <sup>30)</sup> duo solstitia et duo aequinoctia. unum vernalē et aliud autumnalē, quae Graeci *ἰσημερίας*<sup>31)</sup> vocant; sunt autem haec octavo<sup>32)</sup> kalendarum Aprilium et octavo<sup>33)</sup> kalendarum Octobrium<sup>34)</sup> die. qui<sup>35)</sup> annus olim in duas tantum partes dividebatur, hoc est in aestivum et hiemale<sup>36)</sup> solstitionis et in duo hemisphaeria: <sup>37)</sup> ut intellegamus omnia eum tempora voluisse complecti. <sup>38)</sup> nam hoc dicit: optandum rusticis, ut autumnali et hiemali<sup>39)</sup> tempore sit serenitas, quae duo<sup>40)</sup> tempora pro uno habebantur<sup>41)</sup> secundum hemicyclii<sup>42)</sup> rationem ut diximus; vernali vero et<sup>43)</sup> aestivo tempore ut sint pluviae, quae et ipsa duo tempora pro uno erant. tamen si<sup>44)</sup> diligenter attendamus, poetica licentia est usus, ut pluralem numerum pro singulari poneret; nam solstitia pro solsticio et hiemes pro hieme posuit. dicit autem: optanda haec quae per natūram non sunt, quo possit utriusque temporis asperitas mitigari, et aestatis calor pluvii<sup>45)</sup> et frigus hiemis serenitatis tepore.<sup>46)</sup>

---

30) *om.* *V* 31) *εἰσραιέσις* *P*, *εἰσημερίας* *VB* 32) XII *V* 33) XII *V* 34) oetubris *V* 35) quia *V*, quo *B* 36) hiemalē *P* 37) emisferia *PL*, hemisferia *BV* 38) complecti *VBL* 39) hiemalē *P* 40) *om.* *L* 41) alebantur *V* 42) hemicyclii *P*, emiceli<sup>1)</sup> *B* (*y supr. script.*), emiceli<sup>2)</sup> *V* 43) pro *L* 44) *om.* *B* 45) fluvii<sup>3)</sup> *B* 46) tempore *PL*. sane quidam umida solstitia atque hiemes orate serenas pro hiemalī tantum solstitio accipiunt, hoc est ea solstitia quae umida hiberni temporis ratione esse necesse est; nam aestatis solstitia umida esse non possunt: ut sub una significatione dictum sit umida solstitia atque hiemes, quod ostendunt subsequentia hiberno laetissima pulvere farra. neque enim aliquid de aestatis solstizio vel tempore memoravit. sed verior expositio hoc habet: umida solstitia atque hiemes orate serenas agricolae, non quod umida esse debeant, sed umida solstitia epitheton hiemis est, et modo hoc dicit: solstitia illa quae umida sunt naturaliter i. e. hiberna. o agricolae, et hiemes serenas orate; nisi enim serenum caelum fuerit, nec seri poterit nec arari, ut ipse dicit in sequenti hiberno laetissima tempore farra; nisi enim serenum fuerit, pulvis e terra levare non poterit. ergo hoc dicit, solstitia hiberna et non solum solstitia i. e. solstitiorum sola tempora, sed omnes hiemes serenas optandas. *add.* *L*.